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Abstrakt / Abstract
Hlavním cílem této práce je usnad-

nění čtení vědeckých článků publi-
kovaných formátu PDF. Řešením je
vytvoření aplikace pro čtení článků,
která bude zobrazovat informace o re-
ferencích v místě odkazu na referenci
v těle článku. K odkazu je možné do-
táhnou dodatečné informace z Google
Scholar.Celá aplikace je složena ze svou
částí, čtečky a serveru. Čtečka je re-
alizována pomocí zásuvného modulo
Google Chrome a ke své funkci potře-
buje server. Server je Java EE aplikace
zajišťující zobrazovaná data pro čtečku.

Klíčová slova: Parsování PDF doku-
mentů; vědecké články; reference na vě-
decké články;

Goal of this thesis is to enhance ex-
perience of reading scientific article in
PDF format by displaying reference in-
formation on reference marker in text
body of the article. Solution is applica-
tion, which provides information about
references in point of the link to refer-
ence. The application is made of two
parts. Reader on client side and server.
Reader is plugin for Google Chrome and
Server is Java EE application.

Keywords: Parsing PDF document;
scientific articles reading; reference on
scientific articles;

Title translation: Scientific PDF
reader
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Kapitola 1
Úvod

Knihovna je dodnes symbolem vědění. Každý, kdo toužil po vědění, tedy zamířil na
místo, kde jsou knihy s jím hledaným obsahem dostupné, tedy pravděpodobně do ar-
chivu nebo knihovny. Zde hledal v katalozích a policích dlouhé hodiny, jen aby našel
knihu nebo sborník prací, ve kterém by dané informace mohl najít.

Dnes je naprostá většina vědeckých článků a publikací dnes distribuována pomocí
internetu v digitální formě – většinou ve formátu PDF. Místo v knihovnách a archivech
hledáme v databázích knihoven a univerzit a práce si stahujeme nebo čteme přímo on-
line. Málokdo si články tiskne a většinou je čteme na počítači nebo tabletu v elektronické
formě. Při hledání relevantních informací k nějakému odbornému tématu procházíme
mnohdy desítky článků ve snaze získat co nejvíce podkladů pro naši vlastní práci. Už nás
nezpomaluje listování v katalogu a chození mezi regály, ale často je to právě procházení
obsahu samotného, co nás zpomaluje při hledání informací.

Když začínáme pracovat na nějakém problému, tak se nejdříve snažíme zjistit, zda
tento nebo podobný problém již někdo řešil před námi. Snažíme se vybudovat si po-
vědomí o daném problému. Při tomto procesu často nestudujeme článek důkladně, ale
pouze povrchně, a v tomto procesu přecházíme na další a další články. Každý vědecký
článek obsahuje citace souvisejících prací, a nezřídka se stává, že k citované informaci
bychom rádi znali původ. Tedy je třeba zapamatovat si číslo odkazu na referenci, a
vyhledat tuto informaci na konci práce v sekci referencí. U několikastránkových prací,
které odkazují na několik málo dalších prací to není tak markantní problém, jako u
prací obsahujících desítky stran a desítky referencí. Pak jsme bohužel odkázáni na neu-
stálé skákání z dokumentu, které je velice nepohodlné a často vede ke ztrátě původního
místa v textu.

Výše zmíněný problém se čtením referencí se dá vyřešit zobrazením reference, pří-
padně dalších informací, přímo v místě odkazu na danou referenci. Informace budou
zobrazeny po najetí kurzoru na odkaz, aby nerušily při čtení, ale byly okamžitě do-
stupné v momentě potřeby. Tímto by čtenář ušetřil čas i nervy při čtení vědeckých
publikací.
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Kapitola 2
PDF format

2.1 Historie
V roce 1993 firma Adobe Systems představila vlastní standard pro přenos dokumentů
mezi platformami Windows, Mac OS a UNIX. Tímto formátem byl Portable Document
Format známý hlavně pod zkratkou PDF. PDF je založeno na jazyce PostScript, který
stál u zrodu Adobe Systems v roce 1982. PostScript byl vyvinut jako jazyk popisující
grafiku hlavně pro tiskárny. Do příchodu PostScriptu neexitoval jazyk popisující tisknu-
telnou grafiku pro klasické tiskárny. Specifikace PDF byla od začátku volně přístupná,
avšak formát samotný byl majetkem společnosti Adobe Systems. PDF se stalo velice
populární pro publikování elektronických dokumentů v době, kdy World Wide Web a
HTML dokumenty byly stále v plenkách. V roce 2008 Adobe Systems publikovalo for-
mát PDF jako ISO 32000-1 standard[1]. Adobe Systems si ovšem ponechalo práva pro
některé přidružené technologie, jako XML Forms Architecture, což je technologie pro
práci s formuláři nejen ve formátu PDF. Tato technologie je odkazována v samotném
ISO standardu PDF.

2.2 Obecná struktura PDF
PDF dokumenty jsou členěny na následující 4 sekce:.Hlavička – Obsahuje verzi PDF a komentář k souboru.Tělo – Obsahuje jednotlivé objekty.Tabulka křížových referencí – Obsahuje reference na jednotlivé objekty v souboru.Přívěs – Obsahuje informace o informace o pozici tabulky křížových referencí a dalších

specifických objektů

PDF začíná vždy hlavičkou, která obsahuje pouze verzi PDF standardu a komentář
souboru. Dále následuje tělo, které obsahuje veškeré viditelné informace. Tedy grafiku
a text. Může, ale nemusí, následovat tabulka křížových referencí. V této tabulce je
soupis všech objektů z těla dokumentu a informace o jejich umístění v těle dokumentu.
Tato informace však neříká nic o jejich skutečné pozici ve zobrazeném PDF. Dokument
vždy ukončuje přívěs v anglickém originále trailer. Přívěs obsahuje informaci o umístění
tabulky křížových referencí, metadata a odkaz na kořenový objekt PDF dokument.
Takto vypadá „klasické“ PDF.

Existují ještě dva další módy zápisu PDF dokumentů, a to inkrementální a lineari-
zovaný. V inkrementálním módu začínáme s obyčejným PDF se základní strukturou.
V momentě, kdy přidáváme další obsah do dokumentu, nemodifikujeme stávající doku-
ment, ale přidáváme další tělo, tabulku křížových referencí a přívěs na konec souboru.
Tímto způsobem je zajištěno určité verzování dokumentu a nehrozí přepsání původních
částí dokumentu. Dále také touto úpravou není znehodnocen podpis původního doku-
mentu. Tato forma se také používá pro vyplňování editovatelných formulářů. Lineari-
zovaný zápis se používá pro velké dokumenty, aby mohly být zobrazovány a načítany
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postupně po jednotlivých stranách. Linearizovaný zápis je velice podobný inkrementál-
nímu s tím rozdílem, že tělo, tabulka křížových referencí a přívěs je vytvářen pro každou
stranu zvlášť. Tedy je možné zobrazovat dokument po stranách a tím získat čas pro
načtení dalších stran. Dalším podstatným rozdílem je to, že linearizovaný dokument se
nečte od konce jako normální PDF, ale po jednotlivých stranách.

2.3 Primitivní objekty PDF
PDF používá pro zápis objektů Carousel Object Structure zkráceně COS, která obsahuje
8 níže uvedených primitivních typů..Boolean – binární hodnta.Numeric object – číselná hodnota.String – textový řetězec.Name – unikátní identifikátor složený z více znaků.Array – jedno–dimenzionální pole.Dictionary – datová struktura mapa, klič je vždy Name a hodnota může být jakýkoliv

jiný objekt nebo reference na jiný objekt..Stream – bajtový zápis používaný pro větší části textu a grafiku..Null object – prázdný objekt

Pomocí těchto primitivních objektů se skládají komplexnější objekty uvnitř doku-
mentů. COS je tedy zápis objektů pro PDF, podobně jako JSON pro JavaScript.

2.4 Textové objekty
Textový objekt je základním stavebním kamenem dokumentu, obsahuje totiž veškerý
viditelný text v dokumentu. PDF textový objekt začíná operátorem BT a končí operá-
torem BT. Textový objekt zpravidla obsahuje kromě textu, i operátory pracující s pozici
nebo podobou textu. Ve většině případů je textový řetězec uvnitř objektu komprimo-
vaný. Textový objekt má tři parametry unikátní pro svou třídu. Jsou to následujícíc
matice:.Tm – matice textu.Tlm – matice řádky textu.Trm – matice textového renderu. Tato matice je vlastně mezivýpočet mezi parametry

stavu textu, textovou maticí Tm a stávající transformační maticí

Podoba textu v textovém objektu může být řízena operátory, které specifikují doda-
tečné informace grafickému procesoru.

2.4.1 Textový stav
Operátory textového stavu mohou být použity v objektu, ale i mimo něj, a ovlivňují

[…]

poslaných současně dochází k vypršení některých dotazů. V tomto případě optimali-
zace algoritmu není možná. Je nutné tedy škálovat aplikaci. Aplikace je bezestavová,
není tedy problém ji škálovat vertikálně či horizontálně. Při vertikálním škálování by
bylo potřeba dodat více výpočetního výkonu pro zrychlení převodu PDF do textové
formy. Horizontální škálování pomocí přidání více instancí serveru není problém, pro-
tože aplikační server WildFly tu to možnost podporuje a jedná se pouze o konfiguraci
více aplikačních serverů a jejich spojení do clusteru. Přerozdělování jednotlivých dotazů
pak řeší cluster sám.

Druhým úzkým hrdlem je dotazování na server služby FreeCite. Tento problém se
dá vyřešit zřízením vlastní instance tohoto serveru. Zde není problém s vertikálním
škálováním instance, podobně jakou u Parser serveru. Bohužel FreeCite není možné
jednoduše škálovat horizontálně. Bylo by nutné tedy spustit několik instancí FreeCite
na několika strojích. Loadbalancing by byl buď statický, tedy v závislosti na rychlosti
zpracování dokumentů Parser serverem, nebo dynamický. Statický loadbalancing by
probíhal způsobem, kdy pro každých n nodů parser serveru byla jedna instance Free-
Cite serveru. Tedy jednotlivé nody by měly nastavenou pevnou adresu svého FreeCite
serveru. Což bohužel může vést k přetížení jednotlivých instancí Freecite serverů, nebo
dokonce částečné nedostupnosti služby, pokud selže některý ze FreeCite serverů. Dyna-
mické loadbalancing by nadruhou stranu vyžadoval vytvořit vlastní loadbalancer, který
by jednotlivé nody spravoval a přeposílal by zprávy na méně vytížené servery.

8.5 Design
Během práce na klientské aplikaci jsem se snažil především vyvinout funkcionalitu do
maximálně funkčního stavu. Bohužel na úkor celkového designu aplikace. Kromě kom-
pletního designu uživatelských menu, pro potřeby vývoje zmíněného v této kapitole, je
potřeba předělat, po grafické stránce, zobrazování kontextové nápovědy a dodatečných
informací. V současné době je zobrazování výsledků z Google Scholaru nepřehledné.
Tato práce nebyla zaměřena na uživatelské rozhraní a je potřeba provést celkový gra-
fický návrh.

8.6 Statistika výsledků
Za užitečnou vlastnost systému považuji jeho vlastní analýzu provozu na serverové části.
Není neobvyklé, že analýzou dat se zabývají nástroje třetích stran, které bývají placené.
Informace, které je dle mého názoru užitečné sledovat, jsou čas příchodu zprávy, čas
volání FreeCite, čas odpovědi freecite, velikost příchozího dokumentu, počet citací v
dokumentu a počet odkazů v dokumentu. Na základě těchto dat se dá sestavit zátěž
serveru v průběhu dne, nebo také analyzovat, zda uživatelé používají nástroj pro čtení
krátkých vědeckých článků, či delších publikací. Pro tuto funkcinalitu záznamu dat
jsem zvažoval následující dva scénáře.
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První možností je, že systém bude pouze shromažďovat data o provozu. Data by byla
ukládána do speciálního logu a interpretace by pak byla na provozovateli sytému. Pro
zjednodušení následného zpracování by data byla ukládána ve formátu CSV.

Druhá možnost je zaznamenávat data do databáze a provádět vlastní analýzu přímo v
aplikaci. To by vyžadovalo implementaci nejen jednotlivých funkcí pro výpočet statistik
a analýz, ale také jejich vizualizaci. Vzhledem k tomu, že server je založený na platformě
Java EE, navrhoval bych vytvoření webového rozhraní s jednoduchou autentizací pro
zobrazení grafu a statistik.
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Kapitola 9
Závěr

V rámci práce se mi podařilo vytvořit funkční nástroj pro zjednodušení čtení vědeckých
článků. Tento nástroj poskytuje informace o referenci v místě odkazu na ní a je schopný
na vyžádání získat další informace ze služby Google Scholar.

V rámci této práce jsem se seznámil s formátem PDF a problematikou strojového
zpracování dokumentů formátu PDF. Dále jsem byl obeznámen se způsoby řešení těchto
problémů. Většina řešení těchto problémů je postavena na formě strojového učení, což
je bohužel obor mimo moji specializaci. V rámci řešení problémů jsem však tato řešení
použil jako již hotové programy, které byly zakomponovány do celkové aplikace.

Bohužel kvůli časovým problémům a komplikacím, s kterými jsem se potýkal při psaní
této práce, jsem nebyl schopný implementovat 100% funkcionality, kterou jsem původně
plánoval. Nápady a návrhy jsem sepsal do kapitoly „Budoucí práce“. Rovněž aplikace
není zcela bez chyb. Většina chyb je způsobena extrakcí textu z PDF dokumentu. Tyto
chyby se nepodařilo odstranit úplně a dochází tak k překlepům nebo nepřesnostem v
referencích.
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Příloha A
Instalační Manuál

V této části bude popsán postup jak nasadit obě části aplikace.

A.1 Klient

.Otevřete nastavení prohlížeče Chrome na adrese chrome://extensions/.Zaškrtněte Developer mode.Klikněte na Load unpacked extension.Otevřete složku pdf.js/extensions/chromium.Nyní je možné otevřít klientskou aplikaci v prohlížeči

A.2 Server
Pro funkcionalitu serveru je nutné stáhnout aplikační server a aplikaci na něj nasadit..Stáhněte WildFly 10 ze stránky http://wildfly.org/downloads/.Rozbalte server.Spusťe server prikazem Standalone.sh nebo Standalone.bat.V prohlížeči otevřete stránku http://localhost:9990/console/App.html.Přejděte na záložku Deployment.Nasaďte ParserServer-1.0-SNAPSHOT.war
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