I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Tomáš Novotný
Typ práce: Diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta Elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jan Šedivý CSc.
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost tématu je přiměřená typu závěrečné práce.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebyloli zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, ačkoliv některé části by si zasloužily větší pozornost. Například rešerše týkající se extrakcí informací z
vědeckých článků by mohla být důkladnější. Stejně tak vyhodnocení funkčnosti jednotlivých extrakčních algoritmů.

Zvolený postup řešení vynikajicí
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Navrhnuté řešení je detailně odůvodněno. Bez výhrad.

Odborná úroveň Avýborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Navrhnuté modulární řešení poskytuje dostatečnou flexibilitu pro budoucí vývoj. Využití existujících softwarových knihoven
bylo provedeno po důkladných rešerších a testovaní. Z pohledu odborné úrovně není pochyb o tom, že autor danému
tématu rozumí a orientuje se v metodách vývoje softwaru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Bvelmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje menší množství překlepů a gramatických chyb. Na obrázcích 6.2 a 6.3 autor nevhodně používá spojnicové
grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací Bvelmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rešerše stávajících řešení a softwarových knihoven pro zpracování PDF dokumentů byla provedena velmi podrobně. Jak již
bylo zmíněno, rešerše literatury týkající se extrakcí informací z dokumentů by měla být důkladnější. Použité zdroje jsou ale
korektně ocitovány a je na ně vhodně odkazováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledný projekt sice není připraven k nasazení do produkčního prostředí, je ale velmi rozsáhlý a poskytuje silný základ pro
další možný vývoj.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka: Plánujete software dále rozvíjet, nasadit, případně publikovat zdrojové kódy do opensource?

Vzhledem k šíři celého projektu a odborné úrovni výsledného řešení, předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm Avýborně.
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